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Приложение 

к решению Городской Думы 

города Калуги 

от 31.05.2023 № 147 

 

 

 

 

Отчет  

о работе Контрольно-счетной палаты города Калуги в 2022 году 

 

 

Основные итоги работы 

 

Контрольно-счетная палата города Калуги (далее – КСП) осуществляла контрольно-

ревизионную и экспертно-аналитическую деятельность в соответствии со статьей 157 

Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 

05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», статьями 39 и 49 Устава 

муниципального образования «Город Калуга», Положением «О Контрольно-счетной 

палате города Калуги», утвержденным постановлением Городской Думы г. Калуги от 

23.09.1998г. № 217, планом работы на 2022 год, утвержденным приказом председателя 

КСП от 30.12.2021г. № 027ПР. 

 

За отчетный период КСП проведено 52 контрольных мероприятия, в ходе которых 

проверена деятельность 53 объектов, в том числе 7 структурных подразделений органов 

местного самоуправления, 24 муниципальных учреждений, 5 муниципальных унитарных 

предприятий, осуществлена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования «Город Калуга» за 2021 год, включающая проверку годовой 

отчетности 17 главных администраторов средств бюджета города Калуги. 

 

Проведено 369 экспертно-аналитических мероприятий. В том числе, подготовлено 

351 заключение по проектам правовых актов органов местного самоуправления, включая 

заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Город 

Калуга» за 2021 год, заключение на проект бюджета муниципального образования «Город 

Калуга» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, 64 заключения по проектам 

муниципальных и ведомственной программы муниципального образования «Город 

Калуга», внесение изменений в муниципальные программы. Рассмотрены 7 уведомлений 

муниципальных заказчиков об осуществлении закупки у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 93 Федерального 

закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», проведена экспертиза 9 

мотивированных заключений о внесении изменений в уставы муниципального 

предприятия и учреждений, реорганизации муниципального учреждения, проведено 2 

экспертно-аналитических мероприятия в соответствии с обращением Прокуратуры города 

Калуги. 

 

Предложения и замечания КСП по проектам нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления муниципального образования «Город Калуга» учтены 

разработчиками при их утверждении. 
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Общий объем проверенных средств составил 6`415`094,9 тыс. руб., из них 

бюджетных средств – 2`590`152,9 тыс. руб., включая средства субсидий из бюджета 

муниципального образования «Город Калуга», объем проверенных бюджетных средств в 

рамках аудита в сфере закупок – 1`571`879,8 тыс. руб.  

В отчетном периоде в ходе проведения контрольно-ревизионных мероприятий 

выявлено нарушений на общую сумму 348`228,9 тыс. руб., в том числе: 

тыс. руб. 

№ 

п/п 
Вид нарушения Сумма 

в % к 

итогу 

1 Нарушения в ходе исполнения бюджета 22`896,5 6,6 

2 
Нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью  
167,5 0,05 

3 
Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
269`983,5 77,5 

4 Нарушения в сфере закупок 185,7 0,05 

5 Завышение стоимости строительно-монтажных работ 50`244,2 14,4 

6 Прочие нарушения 9,6 - 

7 

Неэффективное использование бюджетных средств и 

средств субсидий из бюджета муниципального 

образования «Город Калуга» 

4`741,9 1,4 

Итого 348`228,9 100,0 

 

За отчетный период наибольшая сумма нарушений связана с нарушениями ведения 

бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности – 77,5% общего объема нарушений. 

К нарушениям в ходе исполнения бюджета отнесены нарушения порядка 

формирования и (или) финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями, 

порядка принятия бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные 

бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств, нарушение порядка и 

условий оплаты труда работников муниципальных бюджетных, автономных и казенных 

учреждений. 

Завышение стоимости строительно-монтажных работ является следствием указания 

в актах о приемке выполненных работ недостоверных (не соответствующих 

действительности) сведений об объемах работ, завышения объемов и стоимости 

материалов, применения материалов, не соответствующих требованиям контракта, 

неверного применения расценок, коэффициентов. 

По выявленным КСП нарушениям в отношении 9 руководителей и специалистов 

муниципальных учреждений, структурного подразделения Городской Управы города 

Калуги возбуждено 10 дел об административных правонарушениях за нарушения 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.  

 

Контрольно-ревизионная деятельность 

 

В соответствии с бюджетным законодательством и законодательством о местном 

самоуправлении контрольные полномочия КСП распространяются на деятельность 

органов местного самоуправления, их структурных подразделений, муниципальных 

предприятий, учреждений и организаций муниципального образования «Город Калуга», а 

также иных организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц в части, 

связанной с получением, перечислением или использованием ими средств местного 

бюджета, использованием, распоряжением муниципальным имуществом и управлением 
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им, а также в части соблюдения условий предоставления льгот по уплате налогов, сборов 

и иных платежей, зачисляемых полностью или частично в местный бюджет. 

В рамках своих полномочий КСП проводила контрольные мероприятия в 

структурных подразделениях Городской Управы города Калуги, муниципальных 

учреждениях, муниципальных унитарных предприятиях. 

 

1. Проведено 7 комплексных и 14 тематических проверок в структурных 

подразделениях органов местного самоуправления, муниципальных учреждениях и 

муниципальных унитарных предприятиях. 

 

1.1 В ходе комплексных проверок в муниципальных учреждениях осуществлялись 

контрольные мероприятия: 

– соответствия деятельности учреждений учредительным документам; 

– составления и исполнения бюджетных смет; 

– формирования и выполнения муниципальных заданий; 

– исполнения планов финансово-хозяйственной деятельности учреждений; 

– предоставления и использования субсидий на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 

субсидий на иные цели; 

– расходования средств на оплату труда; 

– расчетов с подотчетными лицами, иных расчетов с персоналом, с дебиторами и 

кредиторами; 

– поступления и расходования средств от приносящей доход деятельности; 

– использования имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений; 

– ведения бухгалтерского (бюджетного) учета, достоверности бухгалтерской 

(бюджетной) отчетности; 

– исполнения муниципальных программ. 

Осуществлялся аудит эффективности использования бюджетных средств, средств 

субсидий из бюджета муниципального образования «Город Калуга», аудит в сфере 

закупок товаров, работ и услуг. 

 

1.2 В ходе тематических проверок в структурных подразделениях органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждениях осуществлялись контрольные 

мероприятия: 

– предоставления и использования субсидий из бюджета муниципального 

образования «Город Калуга» некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными (муниципальными) учреждениями, деятельность которых направлена 

на создание произведений искусства на объектах недвижимости и иных объектах;  

– контроль за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга; 

–  использования жилых помещений специализированного жилищного фонда; 

– использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности 

заместителя Городского Головы - главного архитектора города Калуги (заместителя 

Городского Головы города Калуги, сектора по обеспечению деятельности заместителя 

Городского Головы города Калуги); 

– распоряжения имуществом, находящимся в казне муниципального образования 

«Город Калуга»; 

– выполнения строительных и ремонтных работ на объектах благоустройства. 

 

1.3 В ходе тематических проверок в муниципальных унитарных предприятиях 

осуществлялась проверка согласования совершения сделок, заключения и исполнения 

контрактов (договоров) по результатам согласования проектов сделок. 
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1.4 При составлении актов проверок использовались классификаторы нарушений, 

выявляемых в ходе внешнего государственного контроля, утвержденные приказами 

Контрольно-счетной палаты Калужской области от 12.01.2016г. № 1-А и от 10.06.2022г. № 

22-А (размещен на сайте Контрольно-счетной палаты Калужской области в сети 

«Интернет» https://pre.admoblkaluga.ru/upload/ctrlplt/docs/locallegacy/corr/locfin.docx). 

Применение классификатора нарушений направлено на обеспечение более точного и 

единообразного соответствия квалифицируемых нарушений требованиям 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, 

оформления и описания выявленных нарушений, отнесения выявленных нарушений к 

соответствующим группам нарушений. 

 

1.5 В результате контрольных мероприятий выявлены следующие основные виды 

нарушений. 

 

1.5.1 Нарушение порядка формирования и (или) финансового обеспечения 

выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение работ) государственными (муниципальными) 

учреждениями на общую сумму 16`099,9 тыс. руб. 

1.5.1.1 Предоставление субсидий на финансовое обеспечение выполнения 

государственного (муниципального) задания в завышенном объеме.  

Управлением культуры города Калуги сумма субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания в МБОУДО «Детская художественная школа» г. 

Калуги рассчитана на основании нормативных затрат, утвержденных постановлением 

Городской Управы города Калуги от 29.12.2020г. № 10999-пи «Об утверждении 

нормативных затрат на оказание единицы муниципальной услуги (выполнения работы) 

для муниципальных бюджетных образовательных учреждений дополнительного 

образования, подведомственных управлению культуры города Калуги на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов» (с изменениями, внесенными постановлением 

Городской Управы города Калуги от 02.12.2021г. № 11361-пи, вступающими в силу с 

момента принятия), без учета срока действия данного постановления, в результате размер 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания завышен на 

576,5 тыс. руб. В нарушение Положения о порядке формирования муниципального 

задания в отношении муниципальных учреждений муниципального образования «Город 

Калуга» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, 

утвержденного постановлением Городской Управы города Калуги от 03.06.2011г. № 132-

п, Порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальными бюджетными 

учреждениями, подведомственными управлению культуры города Калуги, 

муниципальных услуг (выполнение работ), утвержденного постановлением Городской 

Управы города Калуги от 20.12.2013г. № 424-п, управлением культуры города Калуги при 

определении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг учтен годовой фонд 

оплаты труда с начислениями по должности «электрик», не предусмотренной 

Положением об отраслевой системе оплаты труда руководителей и работников 

муниципальных учреждений дополнительного образования в сфере искусств 

муниципального образования «Город Калуга», утвержденной постановлением Городской 

Управы города Калуги от 03.02.2012г. № 21-п, в результате чего завышен размер субсидии 

на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБОУДО «Детская 

художественная школа» г. Калуги на сумму 114,6 тыс. руб. Таким образом, общая сумма 

завышения размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания МБОУДО «Детская художественная школа» г. Калуги в 2021 году составила 691,1 

тыс. руб.  

Управлением образования города Калуги сумма субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания в МБОУ «Средняя 
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общеобразовательная школа № 7» города Калуги рассчитана на основании базовых 

нормативных затрат, территориальных и отраслевых корректирующих коэффициентов, а 

также поправочных коэффициентов, утвержденных постановлением Городской Управы 

города Калуги от 30.12.2020г. № 11074-пи «Об утверждении нормативных затрат на 

оказание единицы муниципальной услуги для муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования города 

Калуги, на 2021-2023 годы» (с изменениями, внесенными постановлением Городской 

Управы города Калуги от 01.12.2021г. № 11327-пи, вступающими в силу с момента 

принятия и распространяющимися на правоотношения, возникшие с 25.11.2021г., 

внесенными постановлением Городской Управы города Калуги от 23.12.2021г. № 12192-

пи, вступающими в силу с момента принятия и распространяющимися на 

правоотношения, возникшие с 20.12.2021г.), без учета срока действия данных 

постановлений, в результате размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания завышен на 4`158,6 тыс. руб. 

Управлением образования города Калуги сумма субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания в МБДОУ № 49 «Белочка» города 

Калуги рассчитана на основании нормативных затрат, территориальных и отраслевых 

корректирующих коэффициентов, а также поправочных коэффициентов, утвержденных 

постановлением Городской Управы города Калуги от 30.12.2020г. № 11077-пи «Об 

утверждении нормативных затрат на оказание единицы муниципальной услуги для 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, 

подведомственных управлению образования города Калуги на 2021-2023 годы» (с 

изменениями, внесенными постановлениями Городской Управы города Калуги от 

19.11.2021г. № 10946-пи, вступающими в силу с момента принятия и 

распространяющимися на правоотношения, возникшие с 19.11.2021г. и от 13.12.2021г. № 

11641-пи, вступающими в силу с момента принятия и распространяющимися на 

правоотношения, возникшие с 09.12.2021г.), без учета срока действия данных 

постановлений, в результате размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания завышен на 2`883,3 тыс. руб. 

Управлением образования города Калуги сумма субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания в МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 46» города Калуги рассчитана на основании базовых 

нормативных затрат, территориальных и отраслевых корректирующих коэффициентов, а 

также поправочных коэффициентов, утвержденных постановлением Городской Управы 

города Калуги от 30.12.2020г. № 11074-пи «Об утверждении нормативных затрат на 

оказание единицы муниципальной услуги для муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению образования города 

Калуги, на 2021-2023 годы» (с изменениями, внесенными постановлением Городской 

Управы города Калуги от 01.12.2021г. № 11327-пи, вступающими в силу с момента 

принятия и распространяющимися на правоотношения, возникшие с 25.11.2021г., 

внесенными постановлением Городской Управы города Калуги от 23.12.2021г. № 12192-

пи, вступающими в силу с момента принятия и распространяющимися на 

правоотношения, возникшие с 20.12.2021г.), без учета срока действия данных 

постановлений, в результате размер субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания завышен на 8`366,9 тыс. руб. 

1.5.1.2 Нарушение порядка формирования (изменения) государственного 

(муниципального) задания. 

В нарушение Бюджетного кодекса РФ, Положения о порядке формирования 

муниципального задания в отношении муниципальных учреждений муниципального 

образования «Город Калуга» и финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания, утвержденного постановлением Городской Управы города Калуги от 03.06.2011г. 

№ 132-п: 
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–  управлением физической культуры, спорта и молодежной политики города Калуги 

при формировании муниципального задания МБУ «Спортивная школа «Персей» города 

Калуги объем выполнения муниципальной работы «Организация и проведение спортивно-

оздоровительной работы по развитию физической культуры и спорта среди различных 

групп населения», «Организация и обеспечение экспериментальной и инновационной 

деятельности в области физической культуры и спорта» муниципальным заданием не 

определен (показатели объема введены в характеристику работы и отдельно не 

установлены); 

– управлением культуры города Калуги при формировании муниципального задания 

МБОУДО «Детская художественная школа» г. Калуги объем выполнения муниципальной 

работы «Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, направленных на 

выявление и развитие у обучающихся творческих способностей, интереса к творческой 

деятельности» муниципальным заданием не определен (показатели объема введены в 

характеристику работы и отдельно не установлены), показатель качества выполнения 

муниципальной работы «Организация и проведение олимпиад, конкурсов, мероприятий, 

направленных на выявление и развитие у обучающихся творческих способностей, 

интереса к творческой деятельности» муниципальным заданием не установлен. 

 

1.5.2 Принятие бюджетных обязательств в размерах, превышающих утвержденные 

бюджетные ассигнования и (или) лимиты бюджетных обязательств на общую сумму 65,0 

тыс. руб. 

В нарушение Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании «Город Калуга», утвержденного постановлением Городской 

Думы городского округа «Город Калуга» от 28.11.2007г. № 148, МКУ «Служба единого 

заказа городского хозяйства» сверх утвержденных и доведенных на 2021 год лимитов 

бюджетных обязательств принято бюджетных обязательств в сумме 65,0 тыс. руб. 

вследствие заключения договора об оказании платных образовательных услуг от 

24.03.2021г. № 408051903 в сумме 48,0 тыс. руб. и договора на оказание услуг по 

повышению квалификации от 05.04.2021г. № 4125 в сумме 17,0 тыс. руб. 

 

1.5.3 Нарушение порядка и условий оплаты труда работников государственных 

(муниципальных) бюджетных, автономных, казенных учреждений на общую сумму 

6`731,6 тыс. руб.  

1.5.3.1 Переплаты и неположенные выплаты работникам государственных 

(муниципальных) органов, учреждений. 

В Городской Управе города Калуги выплачивались премии за выполнение особо 

важных заданий без учета результатов деятельности муниципальных служащих сектора 

по обеспечению деятельности заместителя Городского Головы города Калуги, что не 

соответствует пункту 2 приложения 5 к постановлению Городской Думы городского 

округа «Город Калуга» от 28.03.2007г. № 40 «Об утверждении системы оплаты труда лиц, 

замещающих муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной 

службы в муниципальном образовании «Город Калуга». В итоге начислено премий в 

сумме 789,5 тыс. руб. (с учетом начислений на оплату труда). 

В МКУ «Служба единого заказа городского хозяйства» в нарушение Положения о 

системе оплаты труда руководителя и работников муниципального казенного учреждения 

«Служба единого заказа городского хозяйства», утвержденного постановлением 

Городской Управы города Калуги от 17.02.2014г. № 45-п, Положения о порядке 

установления выплат стимулирующего характера и материальной помощи работникам, 

утвержденного приказом от 30.04.2018г. № 22/3-п, начислено премий за выполнение 

особо важных заданий работникам учреждения в сумме 3`763,3 тыс. руб. (с учетом 

начислений на оплату труда). Излишне начислена доплата за исполнение обязанностей 

директора учреждения в сумме 1,8 тыс. руб. (с учетом начислений на оплату труда). 
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В МБУ «Спортивная школа «Персей» города Калуги незаконно начислена 

заработная плата работнику, работающему по совместительству, излишне начислены 

доплата за исполнение обязанностей директора, отпускные выплаты на общую сумму 77,7 

тыс. руб. (с учетом начислений на оплату труда). 

В МБОУДО «Детская художественная школа» г. Калуги установлено незаконное 

использование средств, полученных от оказания платных образовательных услуг, на 

выплату заработной платы работникам, принятым на должности, не являющиеся 

вакантными, в сумме 1`061,7 тыс. руб. (с учетом начислений на оплату труда). Проверкой 

правильности начисления доплаты за исполнение обязанностей временно отсутствующего 

работника, за совмещение профессий (должностей) установлено излишнее начисление 

доплат в сумме 5,9 тыс. руб. (с учетом начислений на оплату труда). 

В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» города Калуги в нарушение 

Трудового кодекса РФ, Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», профессиональных стандартов «Педагог (педагогическая 

деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования) (воспитатель, учитель)», «Педагог дополнительного образования 

детей и взрослых», приказа Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 26.08.2010г. № 761н «Об утверждении Единого 

квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, 

раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования», 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.09.2020г. № 508 «Об 

утверждении Порядка допуска лиц, обучающихся по образовательным программам 

высшего образования, к занятию педагогической деятельностью по общеобразовательным 

программам» на педагогическую должность (учитель русского языка и литературы) 

принят работник, не имеющий высшего профессионального образования или среднего 

профессионального образования и дополнительного профессионального образования по 

направлению подготовки «Образование и педагогика», не прошедший промежуточную 

аттестацию не менее чем за три года обучения, в результате незаконно начислено за счет 

средств субсидии на выполнение муниципального задания заработной платы в сумме 

189,9 тыс. руб. (с учетом начислений на оплату труда). 

1.5.3.2 Иные нарушения порядка и условий оплаты труда работников 

государственных (муниципальных) органов, учреждений. 

В нарушение Трудового кодекса РФ, постановления Городской Управы города 

Калуги от 29.04.2021г. № 3805-пи директору МКУ «Служба информационного 

обеспечения» оплата за работу в нерабочие праздничные дни произведена в одинарном 

размере, в результате недоначислено заработной платы в сумме 6,3 тыс. руб. Сумма 

недоначисленной материальной помощи в МКУ «Служба информационного обеспечения» 

составила 4,3 тыс. руб.  

В МКУ «Служба единого заказа городского хозяйства» в результате занижения 

размеров оклада начальнику отдела организации дорожного движения Центра 

организации дорожного движения недоначислено заработной платы в сумме 2,8 тыс. руб. 

В МБУ «Спортивная школа «Персей» города Калуги в нарушение Трудового 

кодекса РФ, Федерального закона от 19.06.2000г. № 82-ФЗ «О минимальном размере 

оплаты труда» (в редакции от 29.12.2020г. № 473-ФЗ) начисленная в 2021 году месячная 

заработная плата части работников, полностью отработавших норму рабочего времени и 

выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), ниже минимального размера оплаты 

труда, в результате общая сумма неначисленной доплаты до минимального размера 

оплаты труда работникам за проверяемый период составила 584,7 тыс. руб. Кроме того, в 

нарушение Трудового кодекса РФ, постановления Городской Управы города Калуги от 

03.02.2012г. № 24-п «Об установлении отраслевой системы оплаты труда руководителей и 

работников муниципальных учреждений спортивной направленности и руководителей и 

работников муниципальных учреждений в сфере молодежной политики муниципального 

consultantplus://offline/ref=53D1BA33B305F772F855AC14D169D72575B4253DD39B6E7841CC502DFF4C54BB4E786D7FB12B9AC18F0BC6742BY0k0K
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образования «Город Калуга» учреждением не обеспечен точный учет продолжительности 

сверхурочной работы каждого работника, оплата сверхурочной работы сторожам в 

проверяемом периоде не производилась, сумма неначисленной оплаты за сверхурочную 

работу сторожей составила за проверяемый период 98,8 тыс. руб. Сумма неначисленной 

доплаты за совмещение должности, недоначисленных отпускных выплат составила 3,1 

тыс. руб. 

В МБОУДО «Детская художественная школа» г. Калуги в нарушение Трудового 

кодекса РФ, Федерального закона от 19.06.2000г. № 82-ФЗ «О минимальном размере 

оплаты труда» (в редакции от 29.12.2020г. № 473-ФЗ) начисленная в 2021 году месячная 

заработная плата части работников, полностью отработавших норму рабочего времени и 

выполнивших нормы труда (трудовые обязанности), ниже минимального размера оплаты 

труда, в результате общая сумма неначисленной доплаты до минимального размера 

оплаты труда работникам за проверяемый период составила 115,3 тыс. руб. В нарушение 

Трудового кодекса РФ, Положения об отраслевой системе оплаты труда руководителей и 

работников муниципальных учреждений дополнительного образования в сфере искусств 

муниципального образования «Город Калуга», утвержденного постановлением Городской 

Управы города Калуги от 03.02.2012г. № 21-п, учреждением не обеспечен точный учет 

продолжительности сверхурочной работы каждого работника, оплата сверхурочной 

работы, работы в нерабочие праздничные дни сверх месячной нормы рабочего времени 

сторожам в проверяемом периоде производилась в одинарном размере, в результате чего 

сумма недоначисленной заработной платы составила 19,4 тыс. руб. В нарушение 

Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007г. № 

922, при определении среднего дневного заработка для расчета отпускных выплат и 

компенсации за неиспользованный отпуск работникам учреждения не учтено повышение 

должностных окладов в размере 3% с 01.10.2020г., в результате общая сумма 

неначисленных отпускных выплат и компенсации за неиспользованный отпуск составила 

6,4 тыс. руб. Кроме того, сторожам недоначислена заработная плата в сумме 0,7 тыс. руб.  

В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» города Калуги учителями 

физической культуры, географии, начальных классов наряду со своей основной работой 

на условиях совмещения должностей (в течение установленной продолжительности 

рабочего дня) выполнялась работа по должности «рабочий по комплексному 

обслуживанию помещений». При этом характер работы учителя не предполагает 

исполнение обязанностей по должности «рабочий по комплексному обслуживанию 

помещений» путем совмещения должностей. Указанная работа должна была выполняться 

в свободное от основной работы время на условиях внутреннего совместительства. 

 

1.5.4 Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной 

(муниципальной) собственностью на общую сумму 167,5 тыс. руб.  

1.5.4.1 Нарушение порядка распоряжения имуществом казенного учреждения. 

МКУ «Служба единого заказа городского хозяйства» в нарушение Порядка 

транспортировки, учета, хранения и использования фрезерованного асфальтобетона на 

территории муниципального образования «Город Калуга», утвержденного 

постановлением Городской Управы города Калуги от 03.06.2020г. № 3925-пи, 

осуществлена фактическая передача фрезерованного асфальтобетона иным лицам. Кроме 

того, на момент проверки документально не подтверждено использование возвратных 

материалов на сумму 167,5 тыс. руб.  

1.5.4.2 Нарушение порядка учета и ведения реестра государственного 

(муниципального) имущества. Несоблюдение правообладателем порядка предоставления 

сведений для внесения в реестр государственного (муниципального) имущества, 

исключения из реестра государственного (муниципального) имущества. 
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В нарушение Порядка ведения органами местного самоуправления реестров 

муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении порядка ведения 

органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»: 

– управлением экономики и имущественных отношений города Калуги в реестр 

муниципального имущества не внесены сведения, характеризующие объекты учета в 

части начисленной амортизации (износе) недвижимого и движимого имущества (по 

объектам, переданным в оперативное управление и хозяйственное ведение); 

– МКУ «Служба единого заказа городского хозяйства» заявления на внесение в 

реестр муниципального имущества сведений об объектах учета движимого имущества, 

приобретенных в 2015-2018 годах (16 объектов движимого имущества балансовой 

стоимостью 730,4 тыс. руб.), представлены в управление экономики и имущественных 

отношений города Калуги 01.07.2021г., а не в 2-недельный срок с момента возникновения 

права на объекты учета (постановление Городской Управы города Калуги от 20.07.2021г. 

№ 6776-пи). 

В нарушение Порядка ведения органами местного самоуправления реестров 

муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 30.08.2011г. № 424 «Об утверждении порядка ведения 

органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Положения о 

порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, утвержденного 

постановлением Городской Думы г. Калуги от 13.06.2000г. № 146 «Об утверждении 

Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом» (в 

редакции решения Городской Думы г. Калуги от 23.06.2020г. № 133): 

– управление экономики и имущественных отношений города Калуги включило в 

реестр муниципального имущества муниципального образования «Город Калуга» 

сведения о движимом имуществе, стоимость которого меньше 40,0 тыс. руб., на общую 

сумму 20`752,6 тыс. руб.;  

– МКУ «Служба информационного обеспечения» представлено управлению 

экономики и имущественных отношений города Калуги для включения в реестр 

муниципального имущества в 2021 году в составе перечня движимое имущество, 

стоимость которого меньше 40,0 тыс. руб., на общую сумму 2`350,1 тыс. руб.;  

– МБОУДО «Детская художественная школа» г. Калуги представлено управлению 

экономики и имущественных отношений города Калуги для включения в реестр 

муниципального имущества в 2021 году в составе перечня иное движимое имущество, 

стоимость которого меньше 40,0 тыс. руб., на общую сумму 1`820,5 тыс. руб.; 

– МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» города Калуги представлено 

управлению экономики и имущественных отношений города Калуги для включения в 

реестр муниципального имущества в 2021 году в составе перечня иное движимое 

имущество, стоимость которого меньше 40,0 тыс. руб., на общую сумму 196,5 тыс. руб.; 

– МБДОУ № 49 «Белочка» города Калуги представлено управлению экономики и 

имущественных отношений города Калуги для включения в реестр муниципального 

имущества в 2021 году в составе перечня иное движимое имущество, стоимость которого 

меньше 40,0 тыс. руб., на общую сумму 39,5 тыс. руб. 

 

1.5.5 Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности на общую сумму 269`983,5 тыс. руб. 

1.5.5.1 Нарушение требований по оформлению фактов хозяйственной жизни 

экономического субъекта первичными учетными документами на общую сумму 9`903,1 

тыс. руб. 

В нарушение Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), органов местного 
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самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010г. 

№ 157н, приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015г. № 52н 

«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 

учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), 

органами местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 

Методических указаний по их применению»:  

– МКУ «Служба информационного обеспечения» оформление передачи в 

эксплуатацию объектов основных средств стоимостью до 10,0 тыс. руб. включительно за 

единицу общей стоимостью 460,1 тыс. руб. произведено бухгалтерской записью в 

регистре бухгалтерского учета без надлежаще оформленного первичного учетного 

документа (ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 

0504210); 

– МКУ «Служба единого заказа городского хозяйства» оформление передачи в 

эксплуатацию объектов основных средств стоимостью до 10,0 тыс. руб. включительно за 

единицу общей стоимостью 11,4 тыс. руб. произведено бухгалтерской записью в регистре 

бухгалтерского учета без надлежаще оформленного первичного учетного документа 

(ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210), 

возвратные материалы (лом асфальтобетонный и плитка тротуарная) на общую сумму 

8`907,9 тыс. руб. не приняты к бухгалтерскому (бюджетному) учету; 

– МБУ «Спортивная школа «Персей» города Калуги оформление передачи в 

эксплуатацию объекта основных средств стоимостью до 10,0 тыс. руб. включительно за 

единицу стоимостью 4,2 тыс. руб. произведено бухгалтерской записью в регистре 

бухгалтерского учета без надлежаще оформленного первичного учетного документа 

(ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210); 

– МБОУДО «Детская художественная школа» г. Калуги оформление передачи в 

эксплуатацию объектов основных средств стоимостью до 10,0 тыс. руб. включительно за 

единицу общей стоимостью 275,4 тыс. руб. произведено бухгалтерской записью в 

регистре бухгалтерского учета без надлежаще оформленного первичного учетного 

документа (ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 

0504210), исправление ошибок прошлых лет, по списанию первоначальной стоимости 

введенных (переданных) в эксплуатацию объектов движимого имущества, являющихся 

основными средствами стоимостью до 10,0 тыс. руб. включительно, и суммы 

накопленных амортизационных отчислений с балансового учета с одновременным 

отражением объектов на забалансовом счете общей стоимостью 244,1 тыс. руб. 

произведено бухгалтерской записью без надлежаще оформленного первичного учетного 

документа (бухгалтерской справки, содержащей информацию по обоснованию внесения 

исправлений, наименование исправляемого регистра бухгалтерского учета (Журнала 

операций), его номера (при наличии), а также периода, за который он составлен и 

периода, в котором были выявлены ошибки). 

1.5.5.2 Нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета, на 

сумму 131`165,6 тыс. руб. 

МКУ «Служба информационного обеспечения» в нарушение Федерального закона от 

06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», федерального стандарта бухгалтерского 

учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы 

бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», Инструкции о порядке 

составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом 
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Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. № 191н, не соблюдены 

правила ведения бухгалтерского учета (не отражены полученные суммы лимитов 

бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований на 2022-2024 годы в сумме 

131`165,6 тыс. руб.). 

1.5.5.3 Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, выразившееся в 

искажении любого показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в 

денежном измерении, не менее чем на 10 процентов на общую сумму 115`482,8 тыс. руб.  

В МКУ «Служба единого заказа городского хозяйства» в нарушение Федерального 

закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные 

основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», 

утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016г. 

№ 256н, федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016г. № 260н, 

Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010г. № 157н, Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 

исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. № 191н, не 

соблюдены обязательные общие требования к учету нефинансовых активов (стоимость 

осуществленных вложений в объекты основных средств не отражена по счету 10600 

«Вложения в нефинансовые активы», созданные объекты основных средств не приняты к 

бухгалтерскому (бюджетному) учету), что повлекло искажение данных бухгалтерской 

отчетности на сумму 10`737,5 тыс. руб. 

В нарушение Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного 

сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора», утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 31.12.2016г. № 256н, федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) 

отчетности», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

31.12.2016 № 260н, Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010г. 

№ 157н, Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

25.03.2011 № 33н: 

– МБУ «Спортивная школа «Персей» города Калуги не соблюдены обязательные 

общие требования к отражению в бухгалтерском балансе долгосрочной дебиторской 

задолженности по доходам, не соблюдены правила ведения бухгалтерского учета 

(затраты, произведенные учреждением в отчетном периоде, но относящиеся к следующим 

отчетным периодам, не отражены как расходы будущих периодов, а списаны на расходы 

текущего финансового года), не соблюдены обязательные общие требования к учету 

нематериальных активов (отражено наличие сайта, при этом учреждение не является 
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правообладателем доменного имени сайта), что повлекло искажение данных 

бухгалтерской отчетности на сумму 24`409,6 тыс. руб.; 

– МБОУДО «Детская художественная школа» г. Калуги не соблюдены обязательные 

общие требования к учету резервов предстоящих расходов, не соблюдены обязательные 

общие требования к учету доходов будущих периодов и доходов по расчетам с 

учредителем, не соблюдены правила ведения бухгалтерского учета (не отражено право 

пользования нежилыми помещениями при получении имущества в операционную 

аренду), что повлекло искажение данных бухгалтерской отчетности на сумму 80`335,7 

тыс. руб. 

1.5.5.5 Нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного 

(бухгалтерского) учета на сумму 2`402,7 тыс. руб. 

В бюджетном учете управления экономики и имущественных отношений города 

Калуги не отражено имущество (проектная и рабочая документация для строительства 

объекта: «Детский сад № 3 на 350 мест, расположенный по адресу: Калужская область, г. 

Калуга, ул. Братьев Луканиных»), числящееся в реестре муниципального имущества с 

2019 года. 

В МКУ «Служба информационного обеспечения» установлены излишки объектов 

неисключительных прав пользования на результаты интеллектуальной деятельности 

(программный комплекс по управлению имуществом и земельными ресурсами «БАРС-

Имущество 20.14», прикладное программное обеспечение «Система электронного 

документооборота и автоматизации бизнес-процессов «CompanyMedia», ПО Камин - 

Расчет зарплаты 3.5 дополнительная база). В период проверки права пользования 

нематериальными активами общей балансовой стоимостью 2`402,7 тыс. руб. приняты к 

учету. 

В МКУ «Служба единого заказа городского хозяйства» не отражена в бюджетном 

учете система проектирования дорожных знаков, несвоевременно отражены полученные 

суммы лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований на 2022-2024 годы. 

В МБУ «Спортивная школа «Персей» города Калуги не отражены в бухгалтерском 

учете объекты неисключительных прав пользования на результаты интеллектуальной 

деятельности (программы 1С: Предприятие 8.3 и ПП Камин: Расчет заработной платы для 

бюджетных учреждений. Версия 3.5.). 

В МБОУДО «Детская художественная школа» г. Калуги не отражен в бухгалтерском 

учете объект основных средств (теплосчетчик). 

1.5.5.6 Нарушение общих требований к бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 

отчетности экономического субъекта, в том числе к ее составу на сумму 11`029,3 тыс. руб. 

В МКУ «Служба информационного обеспечения» не соблюдены обязательные 

общие требования к учету резервов предстоящих расходов, не соблюдены правила 

ведения бухгалтерского учета (затраты, произведенные учреждением в отчетном периоде, 

но относящиеся к следующим отчетным периодам, не отражены как расходы будущих 

периодов, а списаны на расходы текущего финансового года), не соблюдены обязательные 

общие требования к учету нефинансовых активов, не соблюдены единые нормы и правила 

начисления амортизационных отчислений, не соблюдены правила ведения бухгалтерского 

(бюджетного) учета при отражении размера обеспечения обязательств по банковской 

гарантии, что повлекло искажение данных бухгалтерской (бюджетной) отчетности на 

сумму 11`029,3 тыс. руб. 

В МКУ «Служба единого заказа городского хозяйства» не соблюдены правила 

ведения бухгалтерского (бюджетного) учета (затраты, произведенные учреждением в 

отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, не отражены как 

расходы будущих периодов, а списаны на расходы текущего финансового года, не 

отражена дебиторская задолженность плательщиков по доходам, на забалансовом счете 10 

«Обеспечение исполнения обязательств» отражены денежные средства как обеспечение 

обязательств), не соблюдены обязательные общие требования к учету нефинансовых 
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активов (находящие в эксплуатации автошины учитываются на балансе в составе 

материальных запасов), не соблюдены единые нормы и правила начисления 

амортизационных отчислений, не соблюдены общие требования к бухгалтерской 

(бюджетной) отчетности (отчетность составлена не на основании данных регистров 

бухгалтерского (бюджетного) учета), что повлекло данных бухгалтерской (бюджетной) 

отчетности по состоянию на 01.01.2022г. 

В МБУ «Спортивная школа «Персей» города Калуги не соблюдены правила ведения 

бухгалтерского учета (при отражении изменения стоимости земельного участка, ранее 

принятого к учету, в связи с изменением его кадастровой стоимости), что повлекло 

искажение данных бухгалтерской отчетности по состоянию на 01.01.2022г. 

В МБОУДО «Детская художественная школа» г. Калуги не соблюдены правила 

ведения бухгалтерского учета (затраты, произведенные учреждением в отчетном периоде, 

но относящиеся к следующим отчетным периодам, не отражены как расходы будущих 

периодов, а списаны на расходы текущего финансового года), не соблюдены единые 

правила отражения в бухгалтерской (финансовой) отчетности исправлений ошибок, не 

соблюдены единые нормы и правила начисления амортизационных отчислений, не 

соблюдены единые правила отражения в бухгалтерской (финансовой) отчетности бланков 

строгой отчетности, что повлекло искажение данных бухгалтерской отчетности по 

состоянию на 01.01.2022г.  

1.5.5.7 Нарушение руководителем экономического субъекта требований организации 

ведения бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований 

по оформлению учетной политики. 

В нарушение Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010г. 

№ 157н: 

– в учетной политике управления экономики и имущественных отношений города 

Калуги установлено, что движение имущества казны отражается в бюджетном учете в 

стоимостном выражении, без ведения инвентарного и аналитического учета объектов 

имущества, сводными проводками один раз в год в последний рабочий день на основании 

данных аналитического учета; 

– в учетной политике МКУ «Служба информационного обеспечения» установлено, 

что записи в регистры операций осуществляются по мере совершения операций, но не 

позднее пяти дней после получения первичного учетного документа, не определен 

перечень бланков, относимых к бланкам строгой отчетности, имеются иные разночтения; 

– в учетной политике МКУ «Служба единого заказа городского хозяйства» 

установлено, что поступление и начисление администрируемых доходов отражаются в 

учете на основании первичных документов, приложенных к выписке из лицевого счета 

администратора доходов, т.е. кассовым методом, не определены правила 

документооборота и технологии обработки учетной информации, график 

документооборота, установлены нормы возмещения расходов на командировки (700 

рублей при командировках по России), что не в полной мере соответствует положениям 

Порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками 

работников муниципальных учреждений муниципального образования «Город Калуга», 

утвержденного постановлением Городской Управы города Калуги от 27.11.2014г. № 382-

п, имеются иные разночтения; 

– учетной политикой МБОУДО «Детская художественная школа» г. Калуги не 

определен порядок отнесения на финансовый результат текущего финансового года 

расходов будущих периодов, рабочий план счетов не содержит все применяемые счета 

бухгалтерского учета для ведения синтетического и аналитического учета, не утвержден 
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выбранный метод начисления амортизации по объектам основных средств, порядок учета 

объектов основных средств на забалансовом счете 21 «Основные средства в 

эксплуатации»; 

– МБДОУ № 49 «Белочка» города Калуги не отражены методологические вопросы 

по учету продуктов питания. 

 

1.5.6 Прочие нарушения, в том числе на сумму 9,6 тыс. руб.  

Нарушение порядка обеспечения открытости и доступности сведений, содержащихся 

в документах, а равно как и самих документов государственных (муниципальных) 

учреждений путем размещения на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» установлено в МБУ «Спортивная школа 

«Персей» города Калуги, МКУ «Служба информационного обеспечения», МКУ «Служба 

единого заказа городского хозяйства», МБОУДО «Детская художественная школа» г. 

Калуги, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 7» города Калуги, МБДОУ № 49 

«Белочка» города Калуги, МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 46» города 

Калуги. 

Нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и 

обязательств, в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих 

инвентаризации, определенных экономическим субъектом, установлено в МБУ 

«Спортивная школа «Персей» города Калуги, МКУ «Служба информационного 

обеспечения», МКУ «Служба единого заказа городского хозяйства», МБДОУ № 49 

«Белочка» города Калуги. 

Нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности 

экономического субъекта, в том числе к ее составу установлено в МБУ «Спортивная школа 

«Персей» города Калуги, МКУ «Служба информационного обеспечения», МКУ «Служба 

единого заказа городского хозяйства», МБОУДО «Детская художественная школа» г. 

Калуги – бухгалтерская отчетность по состоянию на 01.01.2022г. представлена главному 

распорядителю бюджетных средств не в полном объеме. 

Нарушение порядка учета бюджетных и (или) денежных обязательств получателями 

бюджетных средств установлено в МКУ «Служба информационного обеспечения» – 

несвоевременно представлены в управление финансов города Калуги 5 сведений о 

принятом бюджетном обязательстве с превышением установленного срока от 1 до 12 

рабочих дней, а также 53 сведения о принятом денежном обязательстве с превышением 

установленного срока от 1 до 24 рабочих дней, МКУ «Служба единого заказа городского 

хозяйства» несвоевременно представлены в управление финансов города Калуги 67 

сведений о принятом бюджетном обязательстве с превышением установленного срока от 

1 до 180 рабочих дней, а также 214 сведений о принятом денежном обязательстве с 

превышением установленного срока от 1 до 48 рабочих дней. 

Нарушение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации 

установлено в МКУ «Служба единого заказа городского хозяйства» – в нарушение 

Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, 

утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017г. 

№ 209н, отражение операций по исполнению судебных актов в пользу юридических лиц 

осуществлялось по подстатье 296 «Иные выплаты текущего характера физическим лицам» 

классификация операций сектора государственного управления.  

Нарушение Трудового кодекса РФ, Порядка и размеров возмещения расходов, 

связанных со служебными командировками работников муниципальных учреждений 

муниципального образования «Город Калуга», утвержденного постановлением Городской 

Управы города Калуги от 27.11.2014г. № 382-п установлено: в МКУ «Служба единого 

заказа городского хозяйства» не соблюдались нормы возмещения дополнительных 

расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные) за 

каждый день нахождения в командировке, сумма излишне возмещенных 
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командировочных расходов составила 0,4 тыс. руб.; в МБУ «Спортивная школа «Персей» 

города Калуги не соблюдались нормы возмещения дополнительных расходов, связанных с 

проживанием вне места постоянного жительства (суточные) за каждый день нахождения в 

командировке, сумма излишне возмещенных командировочных расходов составила 1,4 

тыс. руб., сумма невозмещенных командировочных расходов составила 3,8 тыс. руб. 

Нарушение Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», постановления Городской Управы города Калуги от 29.05.2013г. № 5781-пи «Об 

утверждении норм расходов средств на материальное обеспечение подготовки и 

проведения официальных физкультурных и спортивных мероприятий, проводимых в 

муниципальном образовании «Город Калуга» установлено в МБУ «Спортивная школа 

«Персей» города Калуги – при отсутствии документов (ведомости на выплату наличных 

денег на питание участникам соревнований) подотчетным лицам осуществлено 

возмещение суммы расходов на питание участников соревнований на сумму 4,0 тыс. руб.  

В нарушение Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» у директора МБУ «Спортивная школа «Персей» города Калуги в период с 

03.11.2020г. по 12.07.2021г. отсутствовало разрешение учредителя на работу в порядке 

совместительства.  

 

1.5.7 Неэффективное использование бюджетных средств и средств субсидий из 

бюджета муниципального образования «Город Калуга» на общую сумму 4`741,9 тыс. руб. 

 

В нарушение Бюджетного кодекса РФ, Налогового кодекса РФ, Федерального закона 

от 24.07.1998г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний» МКУ «Служба единого заказа 

городского хозяйства» допущено неправомерное образование дебиторской задолженности 

за счет средств местного бюджета в результате перечисления авансовых платежей на 

уплату страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, на обязательное социальное страхование 

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, на 

обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС, на обязательное 

пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии, при отсутствии 

базы для исчисления страховых взносов, в сумме 730,2 тыс. руб. Кроме того, по данным 

бухгалтерского (бюджетного) учета по счету 1.206.25 «Расчеты по авансам по работам, 

услугам по содержанию имущества» значится дебиторская задолженность в сумме 62,5 

тыс. руб., образовавшаяся в декабре 2019 года, что является неэффективным 

использованием бюджетных средств. 

В МКУ «Управление капитального строительства города Калуги» стоимость 

некачественно выполненных работ по капитальному ремонту здания МБДОУ «Анютины 

глазки» г. Калуги, расположенного по адресу: г.Калуга, ул. Знаменская, д.47/9, по 

капитальному ремонту здания МБОУДО «Детская школа искусств № 5» г. Калуги, 

расположенного по адресу: пер. Малинники, д.8а, составила 3`901,2 тыс. руб., что 

является неэффективным использованием бюджетных средств. 

В МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 46» города Калуги при наличии в 

штате рабочего по комплексному обслуживанию территорий, в должностные обязанности 

которого входило обкашивание территории школы и участков, прилегающих к 

территории школы, за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

произведена оплата по договору за оказанные услуги (покос травы) сторонней 

организации в сумме 48,0 тыс. руб., что является неэффективным использованием 

средств. 
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1.5.8 В соответствии со статьей 98 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» при проведении комплексных проверок в 

муниципальных учреждениях осуществлялся аудит в сфере закупок товаров, работ и 

услуг. 

В ходе аудита в МКУ «Служба единого заказа городского хозяйства» выявлено 3 

факта нарушений законодательства Российской Федерации о закупках и иных 

нормативных правовых актов в сфере закупок на сумму 185,7 тыс. руб.: 

– в нарушение Бюджетного кодекса РФ внесение сведений в реестр закупок, 

осуществленных без заключения муниципальных контрактов, в большинстве случаев 

производилось без соблюдения требований об указании данных о местонахождении 

поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг; 

– в нарушение Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», постановления Городской Управы города Калуги от 15.08.2016г. № 10049-пи «Об 

утверждении нормативных затрат на обеспечение функций управления городского хозяйства 

города Калуги (включая подведомственные казенные учреждения)» приобретен автомобиль 

LADA GRANTA стоимостью 734,7 тыс. руб. с превышением предельной цены на сумму 

134,7 тыс. руб., многофункциональное устройство Kyocera M3145DN стоимостью 66,0 тыс. 

руб. с превышением предельной цены на сумму 51,0 тыс. руб. 

 

1.5.9 Предметом тематических проверок в муниципальных унитарных предприятиях 

являлось согласование совершения сделок, заключение и исполнение контрактов (договоров) 

по результатам согласования проектов сделок. 

В МУП «Калугаспецавтодор» г. Калуги в нарушение Положения «О целях, порядке 

и условиях деятельности муниципальных унитарных предприятий», утвержденного 

постановлением Городской Думы г. Калуги от 14.07.1999г. № 195 (в ред. решения от 

25.03.2020г. № 50), решение о совершении трех сделок принято без согласия Городской 

Управы города Калуги (заключены договор от 16.02.2021г. № 170 на поставку тепловой 

энергии, договор от 25.01.2021г. № 32009756002 на выполнение работ по объекту 

«Капитальный ремонт коллектора дождевой канализации г. Калуга, Пролетарский овраг», 

договор от 25.01.2021г. № 32009776163 на выполнение работ по объекту «Капитальный 

ремонт дождевой канализации по ул. 3-й Академический проезд»). 

В нарушение Порядка согласования сделок, совершаемых муниципальными 

унитарными предприятиями, учредителем которых является муниципальное образование 

«Город Калуга», а также решений, связанных с участием муниципальных унитарных 

предприятий, учредителем которых является муниципальное образование «Город 

Калуга», в коммерческих или некоммерческих организациях», утвержденного 

постановлением Городской Управы города Калуги от 27.07.2017г. № 269-п (в ред. от 

12.05.2020г.), постановления Городской Управы города Калуги о согласовании сделок в 

двух случаях были приняты после их заключения (договор на выполнение работ по 

объекту «Капитальный ремонт коллектора дождевой канализации г. Калуга, Пролетарский 

овраг» № 32009756002 заключен 25.01.2021г., постановление Городской Управы города 

Калуги № 1986-пи принято 11.03.2021г., договор на выполнение работ по объекту 

«Капитальный ремонт дождевой канализации по ул. 3-й Академический проезд» № 

32009776163 заключен 25.01.2021г., постановление Городской Управы города Калуги № 

1981-пи принято 11.03.2021г.), вышеуказанные сделки не могли быть согласованы 

(постановления Городской Управы не могли быть приняты) после их заключения 

предприятием. 

Анализом реестра договоров, заключенных предприятиями в 2021-2022 годах, 

установлены факты преднамеренной разбивки стоимости отдельных закупок на 2-3 
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закупки (искусственное «дробление» закупок) в целях уклонения от согласования сделок с 

Городской Управой города Калуги и Городской Думой города Калуги: 

– в МУП «Калугаспецавтодор» г. Калуги 2 факта (в целях уклонения согласования 

сделок с Городской Управой города Калуги); 

– в МУП «Калугатеплосеть» г. Калуги 16 фактов (в целях уклонения согласования 

сделок с Городской Управой города Калуги) и 11 фактов (в целях уклонения согласования 

сделок с Городской Думой города Калуги); 

– в МУП «Калужские городские коммунальные электрические сети» г. Калуги 4 

факта (в целях уклонения согласования сделок с Городской Управой города Калуги) и 2 

факта (в целях уклонения согласования сделок с Городской Думой города Калуги);  

– МУП горэлектротранспорта «Управление Калужского троллейбуса» г. Калуги 44 

факта (в целях уклонения согласования сделок с Городской Управой города Калуги) и 27 

фактов (в целях уклонения согласования сделок с Городской Думой города Калуги). 

 

1.5.10 Предметом тематических проверок в муниципальных учреждениях являлось 

выполнение работ на объектах муниципальной собственности, объектах благоустройства. 

В МКУ «Управление капитального строительства города Калуги» проведены 

проверки выполненных работ по капитальному ремонту здания МБДОУ «Анютины 

глазки» г. Калуги, расположенного по адресу: г.Калуга, ул. Знаменская, д.47/9, здания 

МБОУДО «Детская школа искусств № 5» г. Калуги, расположенного по адресу: пер. 

Малинники, д.8а, кровли здания МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4» г. 

Калуги, расположенного по адресу: г. Калуга, ул. Болдина, д.15, выполненных 

строительно-монтажных работ на объекте благоустройства. 

В ходе контрольных мероприятий установлено, что в результате невыполнения 

работ, предусмотренных актами выполненных работ формы КС-2, завышения объема 

работ, расхода материалов, неверного применения расценок, коэффициентов в расценках, 

применения материалов, не соответствующих требованиям контрактов, применения 

материалов, не соответствующих материалам, учтенным и оплаченным по актам о 

приемке выполненных работ формы КС-2, причинен ущерб в сумме 50`244,2 тыс. руб. 

 

Контроль за осуществлением закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд 

 

1. В соответствии с решением Городской Думы г. Калуги от 20.12.2013г. № 

197 КСП является контрольным органом в сфере закупок - органом местного 

самоуправления городского округа «Город Калуга», уполномоченным на осуществление 

контроля в сфере закупок, в соответствии с пунктом 13 статьи 3 и пунктом 1 части 1 

статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Федеральный закон от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

предусматривает проведение плановых и внеплановых проверок в отношении заказчиков, 

контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и 

их членов, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении 

закупок для обеспечения муниципальных нужд, в отношении специализированных 

организаций, выполняющих в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-

ФЗ отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения 

муниципальных нужд, рассмотрение обращений заказчиков о согласовании заключения 

контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с 

пунктом 25 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ, рассмотрение 

уведомлений заказчиков об осуществлении закупки у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктами 6 и 9 части 1 статьи 93 

consultantplus://offline/ref=54008E6419D26E2D72B91F3413DBCFA62739FB96671A01659F060CC42F8E2CDA491CE31361D83B74c7IBN
consultantplus://offline/ref=54008E6419D26E2D72B91F3413DBCFA62739FB96671A01659F060CC42F8E2CDA491CE31361D93877c7I2N
consultantplus://offline/ref=54008E6419D26E2D72B91F3413DBCFA62739FB96671A01659F060CC42F8E2CDA491CE31361D93877c7I2N
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Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ, а также рассмотрение жалоб на действия 

(бездействие) вышеуказанных лиц, нарушающих права и законные интересы участников 

закупки. 

В 2022 году проведено 10 плановых и 4 внеплановых проверки соблюдения 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере 

закупок. Объем проверенных средств в ходе контрольных мероприятий – 1`368`558,1 тыс. 

руб., общее количество проверенных закупок – 1`509. Выявлено 95 нарушений: 

– нарушения порядка формирования контрактной службы (назначения контрактных 

управляющих) (выявлено 2 факта нарушений); 

– несоблюдение требований к содержанию документации (извещения) о закупке 

(выявлено 14 фактов нарушений); 

– не включение в контракт (договор) обязательных условий (выявлено 10 фактов 

нарушений); 

– несоответствие контракта (договора) требованиям, предусмотренным 

документацией (извещением) о закупке, протоколам закупки, заявке участника закупки 

(выявлено 2 факта нарушений); 

– нарушения условий реализации контрактов (договоров), в том числе сроков 

реализации, включая своевременность расчетов по контракту (договору) (выявлено 9 

фактов нарушений); 

– нарушение порядка подготовки и размещения в единой информационной системе 

информации, предусмотренной законодательством о государственных (муниципальных) 

закупках (выявлено 5 фактов нарушений); 

– непредставление, несвоевременное представление информации (сведений) и (или) 

документов, подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками, 

реестр контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, реестр 

недобросовестных поставщиков или направление недостоверной информации (сведений) 

и (или) документов, содержащих недостоверную информацию (выявлено 53 факта 

нарушений). 

Основными причинами нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольных 

мероприятий в рамках проверок осуществления закупок, являются действия должностных 

лиц, сложность применения законодательства, интенсивное изменение законодательства. 

По фактам нарушений, установленных при проведении проверок соблюдения 

законодательства в сфере закупок, содержащих признаки административных 

правонарушений, направлялась информация в уполномоченный на осуществление 

контроля в сфере закупок орган исполнительной власти Калужской области. Направлено 

10 информаций о выявленных фактах совершения действий, содержащих признаки 

административных правонарушений, по итогам рассмотрения которых, возбуждено 10 дел 

об административных правонарушениях за нарушения законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок. 

По результатам проведения внеплановой документарной (камеральной) проверки, 

предусмотренной пунктом 4 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 

44-ФЗ, проводимой в отношении МКУ «Управление капитального строительства города 

Калуги», установлено нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, в связи с чем КСП выдано обязательное для исполнения 

предписание об устранении выявленного нарушения. 

Оснований для обращений в суд, арбитражный суд с иском о признании 

осуществленной закупки недействительной в отчетном периоде не установлено. 

Жалоб участников закупки в отчетном периоде не поступало. 

Рассмотрено 7 уведомлений муниципальных заказчиков об осуществлении закупки у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 6 части 1 

статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ.  
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Экспертно-аналитическая деятельность и информационная деятельность 

 

а). По результатам проведенной экспертно-аналитической работы КСП 

подготовлено 211 заключений по проектам решений Городской Думы города Калуги, в 

том числе осуществлена экспертиза 146 проектов решений о согласовании сделок 

муниципальным предприятиям и учреждению.  

В виде поправок оформлены предложения и замечания Контрольно-счетной палаты 

города Калуги, которые были учтены Городской Думой города Калуги при принятии 

решений Городской Думы города Калуги: «О внесении изменений в постановление 

Городской Думы городского округа «Город Калуга» от 16.07.2008г. № 113 «Об 

утверждении размера платы за содержание жилого помещения многоквартирных домов 

муниципального образования «Город Калуга», «О внесении изменения в Положение «О 

целях, порядке и условиях деятельности муниципальных унитарных предприятий», 

утвержденное постановлением Городской Думы города Калуги от 14.07.1999г. № 195», 

«Об утверждении изменений в Положение об управлении жилищно-коммунального 

хозяйства города Калуги, утвержденное решением Городской Думы города Калуги от 

27.12.2011г. № 258 «Об учреждении управления жилищно-коммунального хозяйства 

города Калуги». 

Кроме того, осуществлена экспертиза 76 проектов постановлений Городской Управы 

города Калуги о согласовании сделок муниципальным предприятиям. 

По результатам экспертизы 222 проектов сделок КСП даны заключения, из них: 

- по 125 сделкам даны заключения без замечаний, что составляет 56% от общего 

числа проектов сделок; 

- по 9 сделкам, что составляет 4% от общего числа проектов сделок, даны 

отрицательные заключения;  

- по 49 сделкам, что составляет 22% от общего числа проектов сделок, установлено 

завышение начальной (максимальной) цены договора или завышение сметной стоимости 

по локальному сметному расчету; 

- по 39 сделкам, что составляет 18% от общего числа проектов сделок, выявлены 

нарушения, требующие внесения поправок в проект решения Городской Думы города 

Калуги, уточнения и внесения изменения в отдельные положения проекта договора, 

документации о закупке.  

Структурными подразделениями Городской Управы города Калуги учтены и 

оформлены в виде поправок предложения и замечания КСП, кроме того внесена поправка 

КСП, которые были учтены Городской Думой города Калуги при принятии решений, в 

частности снижены начальные максимальные цены договоров, в результате экономия 

средств составила 48`217,4 тыс. руб. 

 

б). В соответствии со статьей 157, главой 25.1 Бюджетного кодекса РФ, статьей 9 

Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», статьями 7 и 17 Положения «О Контрольно-счетной палате 

города Калуги», утвержденного постановлением Городской Думы г. Калуги от 

23.09.1998г. № 217, статьей 15 Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Город Калуга», утвержденного постановлением Городской Думы 

городского округа «Город Калуга» от 28.11.2007г. № 148, пунктом 26 Плана работы на 

2022 год КСП проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования «Город Калуга» за 2021 год и годовой бюджетной 

отчетности главных администраторов средств бюджета муниципального образования 

«Город Калуга». Подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета 
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муниципального образования «Город Калуга» за 2021 год. По результатам проверки 

нарушений действующего законодательства и нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления не установлено. Замечания по составу и срокам представления 

документов отсутствуют. 

 

в). В соответствии с постановлением Городской Думы г. Калуги от 14.07.1999г. № 

195 «Об утверждении положения «О целях, порядке и условиях деятельности 

муниципальных унитарных предприятий», постановлением Городской Управы города 

Калуги от 26.04.2011г. № 103-п «Об утверждении порядка создания, реорганизации, 

изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, утверждения уставов 

муниципальных учреждений и внесения в них изменений, а также осуществления 

контроля за их деятельностью» КСП проведена экспертиза 9 мотивированных заключений 

о внесении изменений в уставы муниципального предприятия и учреждений, 

реорганизации муниципального учреждения: 

– внесение изменений в Устав МБУ «Калугаблагоустройство»; 

– внесение изменений в Устав МБОУДО «Центр развития творчества детей и 

юношества «Созвездие» города Калуги; 

– внесение изменений в Устав МУП «Калугаспецавтодор» г. Калуги; 

– внесение изменений в Уставы муниципальных учреждений, подведомственных 

управлению физической культуры, спорта и молодежной политики города Калуги; 

– внесение изменений в Устав МБУ «Спортивная школа «Старт» города Калуги; 

– внесение изменений в Устав МБОУДО «Детско-юношеский центр космического 

образования «Галактика» города Калуги; 

– внесение изменений в Устав МБУ «Спортивная школа «Торпедо» города Калуги; 

– о реорганизации МКУ «Управление капитального строительства города Калуги» 

путем присоединения к нему МКУ «Центр по повышению энергетической 

эффективности». 

 

г). В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, статьей 9 Федерального закона от 

07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

статьями 7 и 18 Положения «О Контрольно-счетной палате города Калуги», 

утвержденного постановлением Городской Думы г. Калуги от 23.09.1998г. № 217, 

проведена экспертиза и подготовлено 64 заключения на проекты муниципальных и 

ведомственной программ, внесение изменений в муниципальные программы: 

– «Формирование современной городской среды»; 

– «Доступная среда в муниципальном образовании «Город Калуга»; 

– «Городская среда»; 

– «Развитие туризма»; 

– «Территориальное планирование и градостроительное зонирование 

муниципального образования «Город Калуга»; 

– «Организация отдыха, оздоровления творческого досуга, занятости детей и 

подростков муниципального образования «Город Калуга» в каникулярное время»; 

– «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия»; 

– «Развитие образования в муниципальном образовании «Город Калуга»; 

– «Повышение эффективности муниципального управления в муниципальном 

образовании «Город Калуга»; 

– «Комплексная профилактика правонарушений на территории муниципального 

образования «Город Калуга»; 

– «Доступная среда в муниципальном образовании «Город Калуга»; 

– «Молодежь муниципального образования «Город Калуга»; 
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– «Управление имущественным комплексом муниципального образования «Город 

Калуга»; 

– «Экономическое развитие»; 

– «Семья и дети в муниципальном образовании «Город Калуга»; 

– «Сохранение историко-архитектурного облика центра города» (Старый город)»; 

– «Социальная поддержка граждан в муниципальном образовании «Город Калуга»; 

– «Гражданская инициатива»; 

– «Развитие культуры и искусства муниципального образования «Город Калуга»; 

– «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Город 

Калуга»; 

– «Безопасность жизнедеятельности населения муниципального образования «Город 

Калуга»; 

– «Развитие транспортной системы и безопасность дорожного движения»; 

– «Укрепления общественного здоровья в муниципальном образовании «Город 

Калуга»; 

– «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

населения муниципального образования «Город Калуга»; 

– «Информационное общество» (Электронный муниципалитет)»; 

– «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»; 

– «Поддержка развития Российского казачества на территории муниципального 

образования «Город Калуга»; 

– «Управление муниципальными финансами муниципального образования «Город 

Калуга». 

В ходе экспертизы КСП выявлены недостатки при утверждении муниципальной 

программы, внесении изменений в действующие муниципальные программы, в основном 

связанные с некачественной подготовкой финансово-экономических обоснований 

необходимых финансовых ресурсов на реализацию муниципальных программ, 

определением показателей (индикаторов) и количественных конечных результатов 

реализации муниципальных программ, арифметическими ошибками.  

Разработчиками и ответственными исполнителями муниципальных программ в 

основном учтены предложения и замечания КСП при подготовке нормативных правовых 

актов Городской Управы города Калуги. 

 

д). В целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности КСП создан и 

функционирует официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет по адресу www.ksp40kaluga.ru. 

В соответствии с частью 21 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» информация о проведении плановых и 

внеплановых проверок соблюдения законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов в сфере закупок, об их результатах и выданных 

предписаниях размещается в единой информационной системе. 

 

Контроль за реализацией мероприятий по устранению выявленных нарушений и их 

профилактике 

 

КСП осуществляла контроль за реализацией мероприятий, направленных на 

устранение выявленных в ходе проверок нарушений и их профилактике.  

Часть нарушений устранялась в ходе проведения контрольных мероприятий, а также 

при рассмотрении проверяемыми организациями актов проверок и отчетов КСП о 

результатах контрольных мероприятий. 

Устранено выявленных нарушений на общую сумму 50`435,8 тыс. руб., в том числе: 
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– произведен возврат средств в доход бюджета – 2`194,8 тыс. руб. (МКУ «Служба 

единого заказа городского хозяйства»); 

– устранено нарушений ведения бухгалтерского учета – 23,6 тыс. руб. (МБУ 

«Спортивная школа «Персей» города Калуги 19,2 тыс. руб., МКУ «Служба единого заказа 

городского хозяйства» 4,4 тыс. руб.); 

– устранено нарушений по результатам экспертизы проектов сделок – 48`217,4 тыс. 

руб. 

Устранено нарушений по мероприятиям, проведенным в периодах, предшествующих 

отчетному, на сумму 47`488,3 тыс. руб., в том числе: 

– произведен возврат средств в доход бюджета – 44`184,0 тыс. руб. (управление 

городского хозяйства города Калуги 42`554,3 тыс. руб., МКУ «Управление капитального 

строительства города Калуги» 147,3 тыс. руб., МУП «Калугаспецавтодор» г. Калуги 62,6 

тыс. руб., МБУ «Специализированное монтажно-эксплуатационное управление» 389,0 

тыс. руб., МКУ «Служба спасения» города Калуги 8,3 тыс. руб., МКУ «Служба единого 

заказа городского хозяйства» 708,4 тыс. руб., МБУ «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи «Стратегия» города Калуги 183,0 тыс. руб., МБУДО 

«Спортивная школа «Космос» города Калуги 59,3 тыс. руб., МБУ «Спортивная школа 

олимпийского резерва по гребле на байдарках и каноэ» города Калуги в сумме 71,8 тыс. 

руб.);  

– возмещено средств учреждений – 1`121,6 тыс. руб. (МБУДО «Спортивная школа 

«Космос» города Калуги 78,0 тыс. руб., МБУ «Калугаблагоустройство» 1`021,2 тыс. руб., 

МБУ «Редакция газеты «Калужская неделя» 13,9 тыс. руб., МБУ «Физкультурно-

спортивный центр «Лидер» 8,5 тыс. руб.); 

– выполнено работ – 61,9 тыс. руб. МБУК «Культурно-досуговое объединение»; 

– восстановлены в бухгалтерском учете материальные запасы – 35,4 тыс. руб. 

МБОУДО «Детская школа искусств № 1 им. Н.П. Ракова» г. Калуги; 

– устранено нарушений по результатам экспертизы проектов сделок – 2`085,4 тыс. 

руб. 

 

Взаимодействие с комитетами Городской Думы города Калуги,  

организациями и гражданами 

 

В соответствии с Положением «О Контрольно-счетной палате города Калуги», 

утвержденным постановлением Городской Думы г. Калуги от 23.09.1998г. № 217, 

окончательные результаты проверки (ревизии) оформлялись в виде отчета о результатах 

контрольного мероприятия. Отчеты о результатах контрольных мероприятий 

направлялись в Городскую Думу города Калуги и руководителям проверяемых 

организаций. В соответствии с Положением «О порядке рассмотрения отчетов 

Контрольно-счетной палаты г. Калуги и осуществления контроля за исполнением 

мероприятий по устранению выявленных нарушений и их профилактике», утвержденным 

постановлением Городской Думы г. Калуги от 28.06.2006г. № 89, отчеты КСП и 

поступившие в Городскую Думу планы мероприятий, отчеты об устранении нарушений, 

отчеты об исполнении планов мероприятий рассматривались на заседаниях комитетов 

Городской Думы. 

Кроме того, КСП активно участвует в работе комитетов и комиссий Городской 

Думы по вопросам, не связанным с рассмотрением заключений (отчетов) КСП. 

В 2022 году продолжена работа по межрегиональному и межмуниципальному 

сотрудничеству с другими контрольно-счетными органами в рамках деятельности Союза 

муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации и Ассоциации 

контрольно-счетных органов Калужской области. Председатель КСП принял участие в 

работе Общего собрания (XX Конференции) членов Союза МКСО на тему «Основные 
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итоги и перспективные задачи внешнего муниципального финансового контроля», 

проходившей в городе Москве 2-3 июня 2022 года. 

КСП приняла участие в XIII Конференции Ассоциации контрольно-счетных органов 

Калужской области, проходившей 20 мая 2022 года в городе Юхнов, на которой были 

рассмотрены вопросы осуществления контрольно-счетными органами основных 

полномочий, изменения в законодательстве о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг и успешные практики реализации Федерального закона от 

05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», изменения классификатора 

нарушений, выявляемых в ходе осуществления внешнего государственного аудита 

(контроля). 

 

Взаимодействие с правоохранительными органами 

 

На основании требования Прокуратуры города Калуги все акты проверок 

соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов в сфере закупок, отчеты по актам проверок КСП, направляются в Прокуратуру. 

По поручению Прокуратуры города Калуги от 13.04.2022г. № 7-26-2022 

специалистами КСП проведен осмотр объектов благоустройства «Обелиск», «Деревянная 

конструкция (пергола) - арка «Московские ворота», расположенных около Дворца спорта 

на пересечении улиц Ленина и Баррикад в г. Калуге. 

На основании обращения Прокуратуры города Калуги КСП проведена тематическая 

проверка соблюдения условий и порядка предоставления субсидий из бюджета 

муниципального образования «Город Калуга» некоммерческим организациям, не 

являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, деятельность которых 

направлена на создание произведений искусства на объектах недвижимости и иных 

объектах в управлении по работе с населением на территориях, проведено два экспертно-

аналитических мероприятия (экспертиза отдельных видов работ по устройству объекта: 

«Комплексные спортивные площадки с искусственным покрытием на территории скв. 

им.Волкова», отдельных видов строительно-монтажных работ по благоустройству склона 

в районе строительной площадки Федерального Государственного бюджетного 

учреждения культуры «Государственный музей истории космонавтики имени К.Э. 

Циолковского»). 

 

Соблюдение условий, гарантирующих профессиональную деятельность Контрольно-

счетной палаты города Калуги, проверяемых органов и организаций 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований»: 

– контрольно-счетные органы обладают организационной и функциональной 

независимостью и осуществляют свою деятельность самостоятельно (статья 3); 

– деятельность контрольно-счетных органов основывается на принципах законности, 

объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности (статья 4); 

– воздействие в какой-либо форме на должностных лиц контрольно-счетных органов 

в целях воспрепятствования осуществлению ими должностных полномочий или оказания 

влияния на принимаемые ими решения, а также насильственные действия, оскорбления, а 

равно клевета в отношении должностных лиц контрольно-счетных органов либо 

распространение заведомо ложной информации об их деятельности влекут за собой 

ответственность, установленную законодательством (статья 8);  

– должностные лица контрольно-счетных органов обладают гарантиями 

профессиональной независимости (статья 8); 
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– неисполнение законных требований и запросов должностных лиц контрольно-

счетных органов, а также воспрепятствование осуществлению ими возложенных на них 

должностных полномочий влекут за собой ответственность, установленную 

законодательством (статья 13); 

– финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетных органов 

предусматривается в объеме, позволяющем обеспечить возможность осуществления 

возложенных на них полномочий (статья 20). 

В отчетном периоде действия (бездействие), нарушающие гарантии 

профессиональной деятельности должностных лиц Контрольно-счетной палаты города 

Калуги, установленные Федеральным законом и муниципальными правовыми актами, 

отсутствовали. 

 

Основные задачи Контрольно-счетной палаты города Калуги на 2023 год 

 

Основными задачами Контрольно-счетной палаты г. Калуги на 2023 год являются: 

а). Выполнение плана работы Контрольно-счетной палаты г. Калуги на 2023 год.  

б). Осуществление контроля за реализацией национальных проектов. 

в). Организация и осуществление предварительного, текущего и последующего 

контроля за исполнением муниципальных программ муниципального образования «Город 

Калуга». 

г). Осуществление аудита и контроля в сфере закупок в порядке, установленном 

Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

д). Организация и осуществление контроля эффективности использования и 

соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в собственности муниципального образования «Город Калуга». 

е). Обеспечение и осуществление контроля за деятельностью муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе за законностью и обоснованностью совершаемых 

ими сделок. 

ж). Усиление контроля за полнотой и своевременностью принятия мер по 

устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий, 

возмещению причиненного ущерба, привлечению к ответственности виновных 

должностных лиц. 

з). Профилактика нарушений финансовой и бюджетной дисциплины в 

муниципальных организациях. 

и). Продолжение работы по разработке и практическому внедрению стандартов 

муниципального финансового контроля. 

к). Обеспечение единого подхода к оценке фактов и классификации нарушений при 

осуществлении внешнего государственного (муниципального) финансового контроля 

Контрольно-счетной палатой Калужской области и контрольно-счетными органами 

муниципальных образований Калужской области. 

л). Совершенствование нормативно-правового регулирования порядка 

осуществления внешнего муниципального финансового контроля. 

м). Обеспечение надлежащего ведомственного контроля за осуществлением работ по 

капитальному и текущему ремонту на объектах социальной сферы. 

н). Расширение межмуниципального и межрегионального сотрудничества с 

контрольно-счетными органами Калужской области и субъектов Российской Федерации. 

о). Внедрение современных информационных и коммуникационных технологий в 

контрольно-ревизионную и экспертно-аналитическую деятельность. 

п). Участие в применении мер по профилактике коррупции и в деятельности по 

повышению эффективности противодействия коррупции. 
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